

REGIONE CALABRIA GIUNTA REGIONALE

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

N. 239 del 14.12.2021

OGGETTO: Adempimenti ex art. 4 Accordo di Programma per la realizzazione del Progetto Pilota "Progetto Integrato di Sviluppo Locale e Creazione di Impresa nel Comune di San Giovanni In Fiore" di cui alla D.G.R. n. 258/2016, per come riapprovato con D.G.R. 144/2019 e modificato con D.G.R. n. 421/2021 – Adozione Addendum di Programma.

Il Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro e Welfare previo controllo degli atti richiamati, attesta la regolarità tecnica del presente atto.

Dott. Roberto Cosentino

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE:

- con D.G.R. n. 258 del 12/07/2016 è stato approvato lo schema di Accordo di Programma per la realizzazione del Progetto Pilota "Progetto integrato di sviluppo locale e creazione d'impresa nel comune di San Giovanni in Fiore", sottoscritto il 15/09/2016 e repertoriato nella stessa data al n. 1296:
- la copertura finanziaria del Progetto Pilota, pari a complessivi euro 1.092.500,00, è garantita con Fondi a valere sul PAC 2007/2013, Pilastro Salvaguardia 3, scheda n. 6 Politiche attive del lavoro, capitolo U4302060301;
- con D.G.R. n. 144 del 11/04/2019 è stato riapprovato lo schema di Accordo di Programma per la realizzazione del Progetto Pilota "Progetto integrato di sviluppo locale e creazione d'impresa nel comune di San Giovanni in Fiore", modificando l'art. 5 dello stesso e indicando quale termine per l'attuazione il 31 dicembre 2020;
- con decreto dirigenziale n. 13130 del 28/10/2016 è stato approvato lo schema di convenzione disciplinante i rapporti tra Regione Calabria e il Comune di San Giovanni in Fiore per l'attuazione del suddetto Progetto Pilota;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 90 del 13 ottobre 2016 l'Amministrazione comunale di San Giovanni in Fiore ha approvato la Scheda progettuale definitiva per la realizzazione del Progetto Pilota;
- con Delibera n.1346 del 26/11/2018 la medesima Amministrazione comunale ha approvato la graduatoria definitiva dei 230 soggetti disoccupati e residenti nel comune e individuati con procedura di evidenza pubblica da riqualificare con percorsi di formazione professionale;
- in attuazione di quanto disposto dagli articoli 6 e 8 dell'Accordo di programma di cui alla D.G.R.
 n. 144/2019, con D.D.G n. 5645 del 08/05/2019 è stato approvato l'avviso pubblico per l'individuazione dell'Ente accreditato per la realizzazione di percorsi di formazione professionale volti alla riqualificazione professionale di 230 soggetti disoccupati residenti nel Comune di San Giovanni in Fiore;
- con D.D.G n. 526 del 27/01/2020 è stata approvata la graduatoria definitiva dei progetti idonei, ammessa a finanziamento la proposta progettuale che ha riportato il maggiore punteggio e approvato lo schema di convenzione;
- in data 06/02/2020 è stata sottoscritta tra la Regione Calabria e Promidea Impresa Sociale, assegnataria delle attività formative, la Convenzione rep. n. 6493, per la realizzazione dei percorsi di formazione professionale;
- con D.D.G. n. 5394 del 15/05/2020, preso atto della decisione TAR Calabria n. 00651/2020 di accoglimento del ricorso proposto da Soc. coop. Form Service e in esecuzione della stessa, si è provveduto ad assegnare alla predetta società la realizzazione dei percorsi formativi, sottoscrivendo all'uopo la convenzione Rep. n. 7084 del 22/06/2020;
- con D.D.G. n. 426 del 20/01/2021 si è preso atto della decisione del Consiglio di Stato n. 08509/2020 di accoglimento del ricorso presentato dall'Impresa Sociale Promidea avverso decisione del TAR Calabria n. 00651/2020, annullando, per l'effetto, il decreto dirigenziale n. 5394/2020, con conseguente reviviscenza del decreto dirigenziale n.526 del 27/2020 e della convenzione rep. n. 6493/2020;
- con D.G.R. n. 421 del 09/09/2021 è stata approvata la modifica dei termini di cui all'art. 5 dell'Accordo di Programma per la realizzazione del Progetto Pilota "Progetto Integrato di Sviluppo Locale e Creazione d'Impresa nel Comune di San Giovanni in Fiore", indicando quale data di scadenza per la realizzazione delle attività progettuali quella del 31/12/2022, ferma restando la validità di tutte le altre disposizioni contenute nel medesimo Accordo per come riapprovato con D.G.R n. 144/2019.

CONSIDERATO che le parti interessate hanno sottoscritto apposito Addendum all'Accordo di Programma per la realizzazione del Progetto Pilota, poi repertoriato con n. 10679 del 03.12.2021, con cui si è provveduto a modificare i termini di cui all'art. 5 del relativo Accordo di Programma.

VISTO l'art. 4 dell'Accordo di Programma n. 1286 del 15.09.2016 invariato, che espressamente prevede che l'accordo produce gli effetti delle intese raggiunte, a seguito di adozione con Decreto del Presidente della Regione Calabria

RAVVISATA la necessità che l'Addendum sottoscritto dalle parti al pari dell'Accordo ai fini della efficacia delle intese raggiunte, venga adottato con Decreto del Presidente della Regione Calabria

DATO ATTO della corretta istruttoria effettuata dal Dipartimento "Lavoro e Welfare", nell'ambito della quale sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate ed approvate:

- di adottare l'Addendum all'Accordo di Programma per la realizzazione del Progetto Pilota "Progetto integrato di sviluppo locale e creazione d'impresa nel comune di San Giovanni in Fiore", di cui alla D.G.R. n. 258 del 12/07/2016, per come riapprovato con D.G.R. n. 144 del 11/04/2019 e, da ultimo, modificato con D.G.R. n. 421 del 09/09/2021, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 4 del medesimo Accordo, repertoriato con n. 10679 del 03.12.2021;
- 2. di notificare, per gli effetti di legge, il presente atto a: Dipartimento Lavoro e Welfare; Comune di San Giovanni in Fiore.
- 3. di considerare il presente decreto immediatamente esecutivo;
- 4. di incaricare dell'esecuzione del presente provvedimento il Dipartimento "Lavoro e Welfare";
- 5. di disporre la pubblicazione in formato aperto del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensidel D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni di D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196 e del Regolamento UE 2016/679, entrambe a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

Roberto Occhiuto